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1. Úvod

1.1 Černé díry v obecné teorii relativity

„ . . . if the semi-diameter of a sphaere of the same density with the sun were to
exceed that of the sun in the proportion of 500 to 1, a body falling from an infinite
height towards it, would have acquired at its surface a greater velocity than that
of light, and consequently, supposing light to be attracted by the same force in
proportion to its vis inertiae, with other bodies, all light emitted from such a body
would be made to return towards it, by its own proper gravity.ÿ

John Michell, 1783

Tato pasáž dopisu anglického duchovního, geologa a astronoma-amatéra J. Mi-
chella fyzikovi H. Cavendishovi [10] je historicky první známou úvahou o možnosti
existence objektů s tak silným gravitačním polem, že od nich nedokáže uniknout
ani světlo. Předpověď byla učiněna na základě Newtonovy teorie gravitace a kor-
puskulární teorie světla a je klasickou předzvěstí toho, co dnes známe pod pojmem
černá díra. Černé díry jsou jednou ze základních nových predikcí obecné teorie
relativity – teorie gravitace, kterou nalezl Albert Einstein v letech 1907-1915. Zá-
kladní myšlenkou této teorie je, že gravitační působení mezi hmotnými objekty
nemá povahu síly, nýbrž je důsledkem toho, že tyto objekty zakřivují okolní pro-
storočas. Geometrie prostoročasu naopak určuje pohyb těles, takže v zakřiveném
prostoročasu je tento pohyb patřičně jiný než v prostoročasu plochém. Vzájem-
né působení mezi hmotou a geometrií prostoročasu popisují Einsteinovy rovnice
gravitačního pole.

Oproti Michellově klasické představě mají černé díry řadu dalších podivu-
hodných vlastností. Jejich historie začíná hned v roce 1915, na jehož konci se
K. Schwarzschildovi (a téměř současně a elegantněji také J. Drostemu) podařilo
vyřešit Einsteinovy rovnice pro sféricky symetrické gravitační pole kolem bodo-
vého zdroje. Jak se brzy ukázalo, pokud je ve sféricky symetrickém prostoročase
hmotnost M soustředěna do sféry o poloměru menším než rg = 2GM/c2, vzni-
ká na tomto poloměru v metrice singularita. Později bylo zjištěno, že zmíněnou
singularitu lze odstranit přechodem do vhodných souřadnic, tedy že se nejedná o
skutečnou singularitu prostoročasu, ale vlastnost zvolených (v tomto případě tzv.
Schwarzschildových) souřadnic. Samotná kauzální struktura prostoročasu určuje,
že se veškerá hmota, která se pod poloměrem rg vyskytne, musí nutně pohybovat
směrem k centru r = 0 a tam skončit ve skutečné prostoročasové singularitě1. Tu-
to centrální singularitu již není možné odstranit přechodem do jiných souřadnic,
jak o tom svědčí např. invarianty určené Riemannovým tenzorem, popisujícím
křivost prostoročasu.

Výskyt fyzikálních singularit v relativistických prostoročasech je pokládán za
jeden z projevů toho, že obecná teorie relativity jakožto nekvantová teorie nestačí
pro popis situací, kdy je prostoročas natolik zakřivený, že poloměr jeho křivosti je
srovnatelný s tzv. Planckovou délkou

√
G~/c3 .

= 1.6 · 10−33cm. Tato délka zhruba

1Třírozměrná oblast daná kritickým poloměrem r = rg se později začala označovat jako
horizont a pro prostoročasovou oblast jím uzavřenou se ujalo označení černá díra.
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určuje škálu, na které by se měla začít projevovat diskrétní (kvantová) struktura
prostoročasu. Aby hmotné těleso způsobilo takovéto extrémní zakřivení, muse-
la by však jeho hustota dosáhnout (Planckovy) hodnoty c5

G2~
.
= 5.2 · 1093g/cm3.

Obecná relativita je tedy v zásadě použitelná za mimořádně širokého rozsahu
podmínek, výjimku představují jen bezprostřední okolí prostoročasových singu-
larit (tedy zejména velmi pozdní fáze úplného gravitačního kolapsu a velmi rané
fáze vývoje kosmologických modelů s počáteční singularitou).

V letech 1916-18 bylo Schwarzschildovo řešení Einsteinových rovnic zobecně-
no na případ elektricky nabitého centra, tzv. Reissnerovo–Nordströmovo řešení.
Podstatně obtížnějším se ukázal být popis gravitačního pole rotujícího objektu,
kdy prostoročas – již v souhlase s Machovými představami o povaze setrvačnosti –
nemůže být sféricky symetrický. Metriku reprezentující pole izolované stacionární
černé díry (popř. tzv. nahé singularity, kdy v prostoročasu horizont neexistuje)
našel až v roce 1963 R. Kerr. Výsledek byl opět brzy zobecněn na případ s nabi-
tým centrem, tzv. Kerrovu-Newmanovu metriku. Postupně byly rovněž dokázány
tzv. no-hair teorémy (teorémy o jednoznačnosti černých děr), jimiž se ukázalo,
že zmíněná řešení nepředstavují jen nahodilé, zvládnutelné příklady, ale že mají
pozoruhodnou obecnost: každá izolovaná stacionární černá díra v asymptoticky
plochém prostoročasu, který neobsahuje singularity a uzavřené časupodobné křiv-
ky nikde kromě jejího vnitřku, totiž nutně patří do Kerrovy-Newmanovy třídy.

Dnes je studium černých děr zaměřeno na složitější případy, kdy černé díry in-
teragují s dalšími zdroji či dokonce navzájem, případně se nacházejí ve složitějších
(např. zářivých nebo kosmologických) prostoročasech. Toto studium je zajímavé
již samo o sobě teoreticky, avšak je také motivováno astrofyzikálně, jednak snahou
o porozumění vývoji pravděpodobných černých děr (zejména v jádrech galaxií)
v reálném vesmíru, jednak snahou o přesnou předpověď gravitačních vln, které
by měly být produkovány nestacionárními systémy obsahujícími velmi kompaktní
objekty (černé díry či neutronové hvězdy). Díky nelinearitě obecné relativity je
studium interagujících těles velmi obtížné a i do budoucna bude zřejmě řešeno
především numericky, popř. na základě aproximačních metod. Možnosti přesných
analytických řešení jsou naproti tomu značně omezené na vysoce symetrické pří-
pady. Pole vícenásobných zdrojů se zatím podařilo explicitně řešit jen ve statickém
a axiálně symetrickém případě, kdy se jedna z polních rovnic mimo zdroje (ve
vakuu) redukuje na Laplaceovu rovnici, a tedy vede k redukci podstatné části
problému na newtonovskou úlohu superpozice gravitačních potenciálů.

V této práci budeme vyšetřovat vlastnosti jednoho z řešení z této (tzv. Wey-
lovy) třídy, totiž pole (původně) Schwarzschildovy černé díry obklopené koncen-
trickým tenkým prstencem, popsaným historickým řešením Bacha a Weyla.
Toto řešení je možným jednoduchým přiblížením reálných astronomických sys-
témů, obsahujících černou díru s vnějším hmotným diskem. Druhým typem pro-
storočasu, jemuž se budeme věnovat, je prostoročas popsaný Majumdarovou–
Papapetrouovou metrikou, který popisuje systém extrémně (a souhlasně) na-
bitých statických černých děr. Rovnováha takovéhoto systému je – podobně jako
v klasickém případě – umožněna přesnou kompenzací gravitačního přitahování
těles jejich elektrostatickým odpuzováním. Volba uvedených dvou tříd řešení je
dána tím, že jsme chtěli černou díru vystavit působení co nejsilnějšího zdroje
gravitace. Naším hlavním cílem je totiž zjistit, do jaké míry může být geome-
trie prostoročasu černé díry ovlivněna dalším zdrojem, a to zvláště pod jejím
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horizontem a v blízkosti centrální singularity. Černá díra je ovšem velmi silným
(konkrétně Schwarzschildova díra přímo nejsilnějším možným) zdrojem gravitace,
takže ke znatelnému ovlivnění jejího pole zřejmě dojde jen v důsledku působe-
ní jiného velmi silného zdroje. V případě Majumdarova–Papapetrouova řešení je
takovým zdrojem jiná černá díra (soustředíme se zde na případ s toliko dvěma
černými dírami), v druhém případě pak „o řád slabšíÿ – tedy lineární – zdroj v
podobě Bachova–Weylova tenkého prstence.

Vlastnosti prostoračasu budeme zkoumat na průbězích invariantů, které lze
získat z metriky (funkce lapse) a z jejích prvních derivací (skalár, který se na
horizontu nazývá povrchovou gravitací a který je obdobou newtonovského gra-
vitačního zrychlení) a těch, které vycházejí z Riemannova tenzoru křivosti. V
případě superpozice Schwarzschildovy černé díry s Bachovým–Weylovým prsten-

[…]

Přerušovaná čára vyznačuje oblast, kde se mění znaménko invariantu.
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Obrázek 3.10: Kretschmannův skalár RαβγδR
αβγδ = 0 uvnitř horizontu Schwarz-

schildovy černé díry o hmotnosti M = 1, obklopené Bachovým–Weylovým prs-
tencem o parametrech m = 4, b = 1.5. Tmavší modré části odpovídají vyšším
kladným hodnotám a tmavší červené části nižším záporným hodnotám invariantu.
Přerušovaná čára vyznačuje oblast, kde se mění znaménko invariantu.
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4. Závěr
V této diplomové práci jsme na dvou třídách přesných obecně relativistických
prostoročasů zkoumali, jak ovlivní pole černé díry přítomnost dalšího zdroje gra-
vitace. První byla třída Majumdarových–Papapetrouových prostoročasů, odpo-
vídající poli soustavy souhlasně nabitých extrémních černých děr, které jsou ve
statické rovnováze díky přesné kompenzaci vzájemného gravitačního přitahování
a elektrostatické repulze. My jsme uvažovali speciálně řešení se dvěma černými dí-
rami, kdy je prostoročas navíc axiálně symetrický. V druhé části jsme se věnovali
prostoročasům (původně) Schwarzschildovy černé díry obklopené koncentrickým
tenkým prstencem, popsaným Bachovým-Weylovým řešením.

Vlastnosti prostoročasové geometrie jsme studovali na chování několika zá-
kladních invariantů, získaných z metriky (funkce lapse) nebo z jejích prvních či
druhých derivací (skalár nazývaný speciálně na horizontu povrchovou gravitací,
resp. Kretschmannův skalár a případně stopa kvadrátu Ricciho tenzoru). Průběhy
těchto skalárů jsme vykreslili na řadě obrázků, z nichž je také patrné, jak se tvar
pole (či křivosti) mění se změnou parametrů systému, především pak s hmotností
dodatečného zdroje. Zvláštní pozornost jsme věnovali deformaci geometrie uvni-
tř černé díry. V případě Majumdarova-Papapetrouova řešení jsme za tím účelem
vyšli z rozšíření metriky pod horizont, které bylo popsáno v literatuře [5], [2], v
případě řešení pro Schwarzschildovu černou díru s Bachovým-Weylovým prsten-
cem jsme rozšíření pod horizont našli samostatně v analogii s postupem, který se
používá pro izolovanou Schwarzschildovu černou díru.

Hlavní zajímavostí chování geometrie u Majumdarova-Papapetrouova řešení
se dvěma černými dírami je zjištění, že horizonty obou děr zůstávají nezávisle na
parametrech systému přesně sférické a i hodnoty všech významných invariantů
nejsou sousední černou dírou nijak ovlivněny (jsou na celém horizontu stejné), ač-
koli oblast pod horizontem ovlivněna sousední dírou je (a na rozdíl od samotného
horizontu sféricky symetrická není). Jedná se patrně o chování typické právě jen
pro extrémní horizonty.

V případě Schwarzschildovy černé díry obklopené Bachovým-Weylovým prs-
tencem jsme metriku uvnitř horizontu získali slepením dvou map. První jsme
obdrželi přechodem k ryze imaginární radiální Weylově souřadnici. Druhou, po-
třebnou tam, kde první nebyla dobře definována, jsme obdrželi přepisem příslušné
polní rovnice do tvaru dvourozměrné vlnové rovnice se středovou symetrií a okra-
jovými podmínkami danými poměry na horizontu. Obě mapy na sebe hladce
navazují. Ukázalo se každopádně, že druhou mapu je třeba použít jen v případě,
kdy se prstenec nalézá pod světelnou kruhovou orbitou prostoročasu. (Takový
prstenec však již není příliš fyzikální, minimálně jej nelze interpretovat pomocí
kontrarotujících geodetických proudů.) Z postupu je zřejmé, že rozšíření metriky
by fungovalo i pro jiný (pravděpodobně libovolný) vnější statický a axiálně sy-
metrický zdroj. Speciálně jsme se zaměřili na chování invariantů na horizontu a v
centrální singularitě a odvodili příslušné analytické průběhy (také ty jsou zřejmě
univerzální a nezávislé na detailech vnějšího zdroje). Geometrie uvnitř černé dí-
ry se ukázala být prstencem znatelně ovlivněna, a to i v bezprostřední blízkosti
centrální singularity, tato singularita však každopádně zůstává bodovou.

Poněkud překvapivým je zjištění, že Kretschmannův skalár, ačkoli je „kvadra-
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tickýÿ, může v některých oblastech nabývat záporných hodnot. Takové oblasti se
vyskytují např. i v Kerrově prostoročasu; autor článku [6] v té souvislosti hovoří
dokonce o „novém typu záporné prostoročasové křivosti, kterou nelze pochopit
pomocí ničeho dosud známéhoÿ. V práci [3] jsou oblasti záporného Kretschman-
nova skaláru interpretovány střízlivěji jako „oblasti gravitomagnetické dominan-
ceÿ v analogii s chováním invariantů elektromagnetického pole. V této souvislosti
je ovšem zajímavý zjištěný výskyt takovýchto oblastí v námi studovaném pro-
storočasu (původně) Schwarzschildovy černé díry obklopené tenkým prstencem,
poněvadž zde se jedná o prostoročas statický, tedy takový, v němž se gravitomag-
netické efekty nevyskytují.

Na závěr je třeba upozornit, že všechny předložené obrázky sice ukazují průběhy
invariantů, avšak v souřadnicovém zobrazení zkoumaného prostoročasu, takže ne-
ní možno z nich přímo usuzovat na „skutečný tvarÿ geometrie. Za tím účelem by
bylo třeba průběhy vykreslit „v řeči vlastních vzdálenostíÿ, tj. provést izometrické
vnoření získaných izočar do eukleidovské roviny.
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