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Ačkoli o stacionárních černých dírách je „téměř vše známo“ a představují již několik
desetiletí rutinní vysvětlení projevů řady galaktických jader a některých rentgenových
dvojhvězd, geometrie prostoročasu v jejich blízkosti a nitru je velmi nezvyklá;
například již v případě nepříliš rychlé rotace má jejich horizont (chápaný jako 2D
plocha) zápornou křivost. Tím spíše lze očekávat pozoruhodnou geometrii u černých
děr vystavených působení dalšího zdroje gravitace. V astrofyzikálních modelech se
gravitační účinek látky a polí interagujících s černou dírou zanedbává, ale v oblasti
druhých a vyšších derivací metriky může tento vliv být ve skutečnosti podstatný, a to
i v blízkosti horizontu. Kromě toho je zcela jistě podstatný pro dlouhodobou
dynamiku (testovacích) satelitů, které se v poli systému volně pohybují.

Cílem diplomové práce „Geometrie uvnitř deformovaných černých děr“ bylo
prostudovat, v rámci třídy statických a axiálně symetrických (přesněji tzv.
Weylových) prostoročasů, deformaci geometrie sféricky symetrické černé díry
nejsilnějšími možnými dodatečnými zdroji, totiž (i) další černou dírou a (ii) tenkým
kruhovým prstencem. Pro oba tyto případy existují v obecné relativitě přesná řešení
Einsteinových rovnic, která jsou fyzikálně přijatelná, neboť neobsahují žádné
singularity vně horizontů (samozřejmě s výjimkou samotného tenkého prstence).
Prvním z nich jsou Majumdarovy-Papapetrouovy prostoročasy, obsahující soustavu
souhlasně nabitých extrémních černých děr ve statické rovnováze, která je umožněna
přesnou kompenzací vzájemného gravitačního přitahování elektrostatickou repulsí.
V práci je konkrétně uvažován případ se dvěma černými dírami. Druhý vyšetřovaný
prostoročas je generován (původně) Schwarzschildovou černou dírou obklopenou
koncentrickým kruhovým tenkým prstencem popsaným metrikou Bacha & Weyla.

Geometrii jsme studovali na několika jednoduchých invariantech, daných samotnou
metrikou (lapse funkce), jejím gradientem (skalár analogický newtonovskému
gravitačnímu zrychlení) a křivostí (Kretschmannův skalár daný Riemannovým
tenzorem, případně obdobný kvadratický skalár daný Ricciho tenzorem a skalární
křivost).

Marek Basovník záměry práce splnil. Seznámil se se zmíněnými invarianty a naučil
se je pro uvedené typy metrik počítat pomocí programu Mathematica. Porovnal jejich
průběhy vně horizontů černých děr a posléze se zaměřil na vnitřní oblast pod
horizonty. Za tímto účelem musel prodloužit obě metriky pod horizont; v případě
Majumdarova-Papapetrouova prostoročasu je prodloužení známé (avšak nevím o tom,
že by někde bylo provedeno explicitně a dále diskutováno), v případě
Schwarzschildovy díry s Bachovým-Weylovým prstencem navrhl prodloužení
diplomant sám. V důsledku extrémnosti černých děr přítomných v Majumdarově-
Papapetrouově řešení jsme očekávali, že jejich horizonty nebudou ostatními dírami
nijak ovlivněny. To se skutečně potvrdilo, v souhlasu s často diskutovaným
„vypuzováním“ polí z extrémních děr; poznamenejme, že tento efekt je obvykle
interpretován jako analogon Meissnerova jevu známého ze supravodičů, avšak ve
skutečnosti se jedná vlastně o automatickou vlastnost, danou samotnou definicí
extrémních černých děr, a s ní souvisejícím faktem, že vlastní vzdálenost měřená
z jakéhokoliv místa k jejich horizontu je nekonečná.

Po několikrát se měnících „pracovních hypotézách“ jsme nakonec uzavřeli, že
zatímco vlastnosti Majumdarových-Papapetrouových horizontů jsou nezávislé na
interakci s okolím, jejich vnitřní oblasti ovlivněny jsou. Kdyby ovlivněny nebyly,
musely by být sféricky symetrické, tedy musely by v nich existovat kromě
časupodobné symetrie (stacionarity) ještě další tři prostorupodobné symetrie. Takové
však diplomant nalezl právě jen na horizontech, nikde jinde. Druhá zajímavost, kterou
bych rád zmínil, se týká Schwarzschildovy díry s Bachovým-Weylovým prstencem:
diplomant zjistil, že při dostatečně velké hmotnosti disku se v určité oblasti pod
horizontem (která se zevnitř horizontu dotýká) stává Kretschmannův skalár záporným.
Možnost záporných hodnot je z literatury známá, avšak dosud byla interpretována
jako projev „gravitomagnetismu“, tedy efektu draggingu v rotujících systémech (jako
např. v Kerrově prostoročasu). Zde jsme však zjistili oblast záporných hodnot ve
statickém prostoročasu, kde dragging přítomen není, takže bude vhodné se interpretaci
tohoto výsledku v budoucnu věnovat.

Písemná podoba práce byla dokončována v časové tísni a vyžádala si dost korekcí
(překlepy, pravopis, nekonzistence, nešikovné formulace, citace), ale v odevzdané
verzi se již nedostatky vyskytují jen vzácně. Grafická stránka je standardní, obrázky
zdařilé, jen na některých „vrstevnicích“ se vyskytují numerické nedokonalosti.
Myslím, že některé pasáže mohly být vyloženy podrobněji, především by bylo bývalo
vhodné podat v úvodu zevrubnější přehled vlastností Weylovy (pod)třídy statických a
axiálně symetrických řešení Einsteinových rovnic, a speciálně pak elektro-vakuových
řešení těchto symetrií, mezi která patří oba vyšetřované prostoročasy.

I přes tyto drobné připomínky závěrem konstatuji, že Marek Basovník na svém
diplomovém úkolu pracoval solidně a se zájmem, naučil se provádět obecně
relativistické výpočty na počítači a přišel i s několika vlastními myšlenkami
(prodloužení metriky pod horizont, zejména ve druhém vyšetřovaném prostoročasu).
O svých výsledcích již referoval v rámci Relativistického semináře ÚTF a právě
minulý týden předvedl jejich část formou posteru na Španělské relativistické
konferenci ERE2012 s mezinárodní účastí.
Rád proto doporučuji, aby jím předložená práce byla uznána jako diplomová a
navrhuji klasifikovat ji známkou výborně.
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